Дело № 5-118-2003/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 января 2024 года     					                              г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Борисова Дениса Станиславовича, ...паспортные данные, работающего в наименование организации слесарем по обслуживанию буровых установок и наименование организации менеджером, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., паспортные данные......,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

20.01.2024 в 03:55 по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская – ул. Транспортная, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, водитель Борисов Д.С. управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 25.07.2023, вступившим в законную силу 22.10.2023.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Борисов Д.С. событие и вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, просил снисхождения и не назначать арест, т.к. потеряет работу, готов оплатить штраф.
Мировой судья, выслушав объяснения Борисова Д.С., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Борисова Д.С. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом ... об административном правонарушении от 20.01.2024, согласно которому Борисов Д.С. с протоколом ознакомлен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены, из протокола следует, что 20.01.2024 в 03:55 по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская – ул. Транспортная, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, водитель Борисов Д.С. управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 25.07.2023, вступившим в законную силу 22.10.2023, копию протокола получил;
- копией протокола ... об отстранении от управления транспортным средством от 20.01.2024, согласно которому Борисов Д.С. 20.01.2024 в 05:36 отстранен от управления т/с марка автомобиля, регистрационный знак ТС, которым управлял, с признаками опьянения; протокол составлен с применением видеозаписи, подписан Борисовым Д.С., копию протокола получил;
- копией протокола ... изъятия вещей и документов от 20.01.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, № ... от 25.07.203, согласно которому Борисов Д.С. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 22.10.2023;
- справкой инспектора ОИАЗ и ПБДД ОГИБДД ОМВД России по г. Нефтеюганску от 26.06.2023, из которой следует что 20 января 2024 года в 03 час. 55 мин. на ул. Сургутская - Транспортная г. Нефтеюганска, водитель Борисов Д.С., ...паспортные данные, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: г. Нефтеюганск, 12 мкр., д. 53, кв. 79, управлял транспортным средством марка автомобиля марка автомобиля» регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами, а именно 25 июля 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округу - Югры вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 22.10.2023. Борисов Д.С., ...паспортные данные, водительское удостоверение в Госавтоинспекцию не сдал, соответственно, начало течение срока лишения соответствующего специального права у гражданина Борисова Д.С. приостановлено;
- копия протокола ... об административном правонарушении от 20.01.2024 в отношении Борисова Д.С. по ч. 2 ст. 12.25 КоАП РФ;
- реестром административных правонарушений;
- протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел от 20.01.2024 и протоколом об административном задержании от 20.01.2024, согласно которым Борисов Д.С. был доставлен в дежурную часть и задержан 20.01.2024 в 07:53;
- видеозаписью совершения процессуальных действий по отстранению от управления транспортным средством, составления протокола об административном правонарушении в отношении Борисова Д.С.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Согласно абз. 3 и 4 п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" Действия (бездействие) водителя, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения по части 1 или 3 статьи 12.8 или статье 12.26 КоАП РФ, управлявшего транспортным средством в состоянии опьянения либо не выполнившего законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, образуют состав преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, поскольку одним из элементов объективной стороны состава этого уголовно наказуемого деяния является тот факт, что лицо в момент его совершения подвергнуто административному наказанию за совершение указанных административных правонарушений. С учетом этого дополнительная квалификация действий лица по статье 12.8 или 12.26 КоАП РФ не требуется.
Вместе с тем, если у этого водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Борисова Д.С. доказана, и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом установленных по делу обстоятельств, данных о личности Борисова Д.С., мировой судья назначает Борисову Д.С. наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Борисова Дениса Станиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 02 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 20 января 2024 года с 07 часов 53 минут.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья                                              Р.В. Агзямова